
 

Администрация 

Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

16.05.2025      № 1339 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на 

поддержку проведения агротехнологических работ, повышение уровня 

экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также 

на повышение плодородия и качества почв, утвержденный постановлением 

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской 

области от 14.03.2024 № 600 

 

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области 

от 15.02.2024 № 58 «Об утверждении Порядка и условий предоставления 

субсидий на поддержку проведения агротехнологических работ, повышение 

уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а 

также повышение плодородия и качества почв, источником финансового 

обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам по поддержке 

проведения агротехнологических работ, повышению уровня экологической 

безопасности сельскохозяйственного производства, а также по повышению 

плодородия и качества почв за счет средств федерального бюджета и областного 

бюджета» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 

Нижегородской области от 04.06.2024 № 328, от 17.04.2025 № 275), Уставом 

Кстовского муниципального округа Нижегородской области, постановляю: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на поддержку проведения 

агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 

качества почв, утвержденный постановлением администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области от 14.03.2024 № 600 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидии на поддержку проведения 

агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 

качества почв» (далее Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.3. Субсидия предоставляется в рамках исполнения мероприятий 

муниципальной программы Кстовского муниципального округа Нижегородской 

области «Развитие агропромышленного комплекса Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации 

Кстовского муниципального округа Нижегородской области от 21.12.2022 № 

3699 в рамках реализации регионального проекта «Развитие отраслей и 

техническая модернизация агропромышленного комплекса», являющегося 

структурным элементом государственной программы Нижегородской области 

«Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области», 

утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 

апреля 2014 г. № 280, в целях возмещения понесенных получателями субсидии в 

текущем и (или) предшествующем годах затрат (без учета налога на добавленную 



стоимость) на проведение агротехнологических работ, повышение уровня 

экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также 

повышение плодородия и качества почв». 

1.1. Пункт 1.5 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.5. Получатели субсидии в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 

78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации определены постановлением 

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области, 

принятым по итогам отбора проектов проведения агротехнологических работ, 

повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 

производства, а также повышения плодородия и качества почв, проведенного 

министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов 

Нижегородской области (далее - Минсельхозпрод) в установленном им порядке 

(далее соответственно - получатели субсидии, Постановление): 

За счет средств областного бюджета: 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Обухов Андрей Борисович, ИНН 525007557999; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Хусяинов Ильяс Рашитович, ИНН 526110193602; 

- Общество с ограниченной ответственностью "АГРОС", ИНН 

5250023024; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Бритов Петр Владимирович, ИНН 525005074114; 

- Общество с ограниченной ответственностью "ВПМ", ИНН 

5250057094; 

- Общество с ограниченной ответственностью "СПК "ЖДАНОВСКИЙ" , 

ИНН 5250038133; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского фермерского 

хозяйства Оленев Максим Сергеевич, ИНН 525012641445; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского фермерского 

хозяйства Кудряшова Анастасия Владимировна, ИНН 525005074298.». 

1.2. Подпункт 2.2.8пункта 2.8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.2.8. при предоставлении субсидии, источником финансового 

обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, 

предусмотренных в абзаце третьем пункта 2.9 настоящего Порядка, получатель 

субсидии в дополнение к требованиям, установленным в подпунктах 2.2.1 - 2.2.7 

пункта 2.2 настоящего Порядка, должен соответствовать следующим 

требованиям: 

- наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

уровня среднемесячной заработной платы не ниже полутора величин 

минимального размера оплаты труда на дату получения государственной 

поддержки; 

- отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, 

администрируемым министерством имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области; 

- отсутствие просроченной задолженности по неналоговым доходам, 

администрируемым министерством лесного хозяйства и охраны объектов 

животного мира Нижегородской области; 



- получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия 

участникам специальной военной операции и членам их семей «Фонд Народного 

Единства Нижегородской области» либо осуществляет иные безвозмездные 

перечисления в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 

13.11.2024 № 225.»; 

1.3. Подпункт 2.2.9 пункта 2.2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.2.9. При предоставлении субсидии, источником финансового 

обеспечения которой является субвенция, сформированная за счет средств, 

предусмотренных в абзаце втором пункта 2.9 настоящего Порядка, получатель 

субсидии в дополнение к требованиям, установленным в подпунктах 2.2.1 - 2.2.7 

пункта 2.2 настоящего Порядка, должен соответствовать следующим 

требованиям: 

- отсутствие в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 

привлечения к ответственности получателя субсидии за несоблюдение запрета на 

выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за 

исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, 

установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации»; 

- получатель субсидии осуществил внесение удобрений, используемых 

при производстве конкретного вида продукции растениеводства; 

- документальное подтверждение наличия у получателей субсидии прав 

пользования земельными участками, на которых осуществляется или 

планируется осуществлять сельскохозяйственное производство; 

- наличие справки подведомственного Министерству сельского хозяйства 

Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения 

в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем 

средств осуществляется деятельность, об отсутствии у получателя средств 

просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче 

(отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (при отсутствии указанных справок 

управление сельского хозяйства запрашивает их самостоятельно); 

- внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного 

назначения сведений, которые представляются собственниками земельных 

участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных 

участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять 

сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением № 1 к 

Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного 

назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного реестра 

земель сельскохозяйственного назначения»;». 

1.4. В абзаце третьем подпункта 2.2.10 пункта 2.2 Порядка после слов 

«Федерального Закона от 30.12.2024 № 454-ФЗ «О семеноводстве» дополнить 

словами «на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 указанного 

Федерального закона показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств». 

2. Управлению информационно-коммуникационной политики 

обнародовать настоящее постановление, опубликовав его в газете "Маяк" и 

разместить на официальном сайте администрации Кстовского муниципального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439084&dst=100127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494923&dst=100292


округа Нижегородской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его официального обнародования. 

4. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести настоящее постановление до сведения заместителя главы 

администрации Постнова П.А., управления сельского хозяйства, управления 

информационно-коммуникационной политики, управления экономики, 

департамента финансов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Постнова П.А. 

 

 

 

Глава местного самоуправления       И.Г. Уланов 

 


